
                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

DECRETO DEL FUNZIONARIO N. 266 / 01/08/2024 

 AREA 2 - SERVIZI DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICI - SEGRETERIA 
GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E CULTURALI 

OGGETTO:  CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE CANONI DI LOCAZIONE ANNO 2024 – 
APPROVAZIONE BANDO DI PARTECIPAZIONE ED ALLEGATI 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 2 - SERVIZI DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E 
DEMOGRAFICI - SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E 

CULTURALI 

 VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2001 n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali" relativo alle funzioni della Dirigenza;

VISTO art. 45 del vigente Statuto comunale in merito alle funzioni di direzione;

VISTO l’art. 15 del vigente Testo Unico del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Comune di Castagneto Carducci relativo alle funzioni dei titolari di Posizione Organizzativa;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 207/2024 relativo alla proroga dell'assegnazione alla D.ssa Laura 
Catapano della Responsabilità dell'Area 2 – Servizi di supporto amministrativo e demografici – 
Segreteria Generale – Servizi educativi, socio sanitari e culturali;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n . 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

DATO ATTO:

- della Deliberazione C. C. n.76 del 20/12/2023 "Documento Unico di Programmazione 2024-2026. 
Approvazione"

- della Deliberazione C. C. n.84 del 28/12/2023 "bilancio di previsione 2024-2026. Approvazione"

- della Deliberazione G. C. n.3 del 12/01/2024 "Piano esecutivo di gestione 2024 - 2026. 
Approvazione"

- della Deliberazione di G. C. n. 76 del 15/04/2024 con la quale è stato approvato il PIAO (Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione)  2024-2026 ;

VISTO il D.P.C.M. n. 159/2013 e s.m.i. che approva il Regolamento che definisce le modalità di 
elaborazione dell’Attestazione ISEE ed i campi di applicazione dello da utilizzare quale strumento di 
valutazione per le richieste di prestazione ed agevolazioni sociali;

VISTO:

- l’art. 11 della Legge n. 431 del 09/12/1998 che istituisce un Fondo nazionale, da ripartirsi tra le 
Regioni, per l’erogazione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione dovuti ai 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA CATAPANO e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

proprietari di immobili, di proprietà sia pubblica che privata, nonché per sostenere le iniziative 
intraprese dai comuni;

- la  D.G.R.T. n. 402/2020 del 30/03/2020,  relativa ai criteri e le procedure per la ripartizione ed 
erogazione delle risorse complessive regionali e statali del Fondo per l’integrazione dei canoni di 
locazione, ex art. ex art. 11 della L. 431/98”;

PRESO ATTO

- che lo Stato non ha stanziato il Fondo Nazionale per il sostegno alle abitazioni in locazione ex art.11 
Legge 431/98 per l’anno 2024;

- della comunicazione della Regione Toscana del 30/05/2024 prot. n. 9495/2024 avente oggetto L. 
431/98 Contributo affitto. Comunicazione e trasmissione parametri anno 2024.

- che i Comuni possono pubblicare il bando 2024 utilizzando risorse proprie e/o eventuali residui 
relativi agli anni precedenti;

VISTI:
- il D.L. n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 91/2022, e in particolare l’art. 44, 
comma 4, con cui è stato previsto un contributo per rafforzare l’offerta dei servizi sociali Comuni 
ospitanti un significativo numero di persone richiedenti il permesso di protezione temporanea, di cui al 
Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 marzo 2022 ;

- l’Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 927 del 03/10/2022 con cui sono 
determinati criteri e modalità di gestione del suddetto contributo, fino al limite di 40 milioni di euro per 
l’anno 2022, e, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2, che riconosce il contributo solo ai Comuni che 
hanno un numero significativo di cittadini ucraini richiedenti protezione temporanea, in relazione alla 
popolazione residente ;

- la legge n. 46 del 21 aprile 2023 di conversione del decreto-legge 2 marzo 2023, n. 16, recante 
disposizioni urgenti di protezione temporanea per le persone provenienti dall'Ucraina ed in particolare 
l’articolo 1 comma 1 lett. c con cui è prevista l'assegnazione anche per l'anno 2023, nel limite di 
ulteriori 40.000.000 di euro, del contributo forfetario una tantum per il rafforzamento, in via 
temporanea, dell'offerta dei servizi sociali da parte dei comuni ospitanti un significativo numero di 
persone richiedenti il permesso di protezione temporanea, secondo i criteri previsti dall'articolo 1, 
comma 2, dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 927 del 3 ottobre 2022.

VISTA  della D.G.C. n.153 del 31/07/2024 avente ad oggetto “Destinazione risorse di cui al D.L. n. 
50/2022, convertito con modificazioni dalla L. 91/2022, relativo al rafforzamento dei servizi sociali dei 
comuni ospitanti cittadini ucraini richiedenti permesso di protezione temporanea - Contributi ad 
integrazione canoni di locazione di cui all’  Art. 11 Legge n. 431/1998 - ANNO 2024 ;

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione di dati personali” così 
come modificato dal D.lgs. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE(Regolamento 
generale sulla protezione dei dati) ;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA CATAPANO e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 
del Codice di Comportamento Comunale e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ;

Tutto ciò premesso

DECRETA

di APPROVARE lo schema (All.”A”) Bando di partecipazione e lo schema (All.”B”) Modulo di 
domanda, ed altri allegati utili per procedura di acquisizione delle relative istanze ;

di PROVVEDERE alla pubblicazione del Bando di partecipazione e dei Modelli di domanda presso il 
sito web del Comune – sezione trasparenza – criteri per l’erogazione dei contributi e provvedere, 
altresì, alla diffusione del contenuto dello stesso nelle modalità indicate nel Bando di partecipazione;

Esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis del TUEL.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di 60 e 120 giorni

Lì, 01/08/2024 IL RESPONSABILE AREA 2 - SERVIZI DI SUPPORTO 
AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICI - SEGRETERIA 

GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E 
CULTURALI 

 CATAPANO LAURA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA CATAPANO e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ALLEGATO A

BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE CANONI DI 
LOCAZIONE DI CUI ALL ART. 11 LEGGE N. 431/1998 – ANNO 2024.

VISTI:
- la Legge n. 431 del 09 Dicembre 1998 art. 11 “Fondo Nazionale per contributi ad integrazione 
canone di locazione”,
- il D.M.L.P. del 07/06/1999 che fissa i requisiti minimi per accedere al contributo di cui alla L. 
431/98 e determina i criteri per il calcolo dello stesso;
- il D.G.R.T. n. 402/2020 e s.m.i. che fissa i criteri e le procedure per la ripartizione e l’erogazione 
delle risorse complessive regionali e statali del Fondo nazionale di cui alla L. 431/98 art. 11, la L.R. 
n. 2 del 02/01/2019 e s.m.i.,
- la comunicazione della Regione Toscana del 30/05/2024 prot. n. 9495/2024 avente oggetto L. 
431/98 Contributo affitto. Comunicazione e trasmissione parametri anno 2024.
-La Delibera della Giunta Comunale numero  153/2024 avente oggetto: “Destinazione risorse di cui 
al D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. 91/2022, relativo al rafforzamento dei 
servizi sociali dei comuni ospitanti cittadini ucraini richiedenti permesso di protezione temporanea - 
contributi ad integrazione canoni di locazione di cui all art. 11 legge n. 431/1998 – anno 2024”;

RENDE NOTO

che dal 05/08/2024 al 04/10/2024 compreso si possono presentare le domande per l’ottenimento 
del contributo ad integrazione del canone di locazione relativo all’anno 2024 secondo le 
disposizioni e modalità indicate nel presente Bando di partecipazione e della vigente normativa in 
materia.

ART. 1   Requisiti  di ammissione

Per l’ammissione  è necessario – al momento della presentazione della domanda e per tutto l’anno 
2024 – il possesso dei seguenti requisiti:

1) cittadinanza italiana o di uno Stato aderente all’Unione Europea o di altro Stato non 
appartenente all’Unione Europea a condizione di essere in possesso di permesso di soggiorno CE 
per soggiornanti di lungo periodo (ex carta di soggiorno) o di permesso di soggiorno in corso di 
validità o in fase di rinnovo;

2) residenza anagrafica nel Comune di Castagneto Carducci alla data di presentazione della 
domanda, e nell’alloggio oggetto del contratto di locazione;

3) assenza di titolarità da parte dei componenti il nucleo familiare di diritti di proprietà, usufrutto, 
uso e abitazione su alloggio adeguato alle esigenze del nucleo familiare ubicato a distanza pari o 
inferiore a 50 km, dal Comune di Castagneto Carducci. La distanza si calcola nella tratta stradale 
più breve applicando i dati ufficiali forniti dall’ACI (Automobile Club d’Italia); l’alloggio è considerato 
inadeguato alle esigenze del nucleo quando ricorre la situazione di sovraffollamento come 
determinata ai sensi dell’art.12 comma 8 della LR n.2/2019 e s.m.i;

4) assenza di titolarità da parte dei componenti il nucleo familiare di diritti di proprietà, usufrutto, 
uso e abitazione su immobili o quote di essi ubicati su tutto il territorio italiano o all’estero, ivi 
compreso quelli dove ricorre la situazione di sovraffollamento, il cui valore complessivo sia 
superiore a € 25.000,00. Tale disposizione non si applica in caso di immobili utilizzati per l’attività 
lavorativa prevalente del richiedente; per gli immobili situati in Italia il valore è determinato 
applicando i parametri IMU mentre per gli immobili all’estero il valore è determinato applicando i 
parametri IVIE (Imposta Valore Immobili all’Estero).

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



NB: le disposizioni di cui ai punti 3) e 4) non si applicano quando il nucleo familiare è proprietario 
di un solo immobile ad uso abitativo con riferimento a ciascuna delle seguenti fattispecie (quindi al 
massimo tre immobili ad uso abitativo, ciascuno dei quali sia l’unico per ogni fattispecie):
- coniuge legalmente separato o divorziato che, a seguito di provvedimento dell’autorità giudiziaria, 
non ha la disponibilità della casa coniugale di cui è titolare ;

- alloggio dichiarato inagibile da parte del Comune o altra autorità competente ;

- alloggio sottoposto a procedura di pignoramento a decorrere dalla data di notifica del 
provvedimento emesso ai sensi dell’art. 560 c.p.c.;

5) valore del patrimonio mobiliare non superiore a € 25,000,00. Tale valore si calcola applicando al 
valore del patrimonio mobiliare dichiarato ai fini ISEE, al lordo delle franchigie di cui al DPCM n. 
159/2013, la scala di equivalenza prevista dalla medesima normativa;

6) non superamento del limite di € 40,000,00 di patrimonio complessivo. Il patrimonio complessivo 
è composto dalla somma del patrimonio immobiliare e del patrimonio mobiliare (dichiarato ai fini 
ISEE, dopo averlo comunque riparametrato con la scala di equivalenza prevista dal DPCM 
n.159/2013), fermo restando il rispetto dei limiti di ciascuna componente come fissati nei 
precedenti punti 5) e 6);

7) titolarità di un regolare contratto di locazione ad uso abitativo, redatto ai sensi dell’ordinamento 
vigente al momento della stipula, regolarmente registrato all’Ufficio delle Entrate e comunque in 
regola con il pagamento dell’imposta annuale di registrazione o per il quale il proprietario si è 
avvalso, comunicandolo al conduttore, del regime della “cedolare secca”, relativo ad un alloggio di 
proprietà privata (con esclusione degli alloggi inseriti nelle categorie catastali A/1, A/8, e A/9) o 
pubblica (con esclusione degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica disciplinati dalla L.R.T. 
n.2/2019) ubicato nel Comune di Castagneto Carducci, adibito ad abitazione principale, 
corrispondente alla residenza anagrafica del richiedente. Non sono ammissibili i contratti ad uso 
foresteria e i contratti stipulati esclusivamente per finalità turistiche ;

8) assenza di altri benefici pubblici da qualunque Ente erogati a titolo di sostegno alloggiativo 
relativi allo stesso periodo temporale (anno 2024)  es. i contributi previsti per la misura di 
prevenzione dell’esecutività degli sfratti per morosità incolpevole (D.M. 30 marzo 2016 e DM 23 
giugno 2020); o quelli previsti nell'ambito del Progetto “Giovani sì – Misure a sostegno 
dell'autonomia abitativa dei giovani”. Interventi di sostegno al pagamento del canone di locazione 
“Emergenza Abitativa” previsti dal Comune di Castagneto Carducci  in base al regolamento 
approvato con D.C.C n. 34 del 22/04/2013 .
NB: i contributi affitto del presente Bando non sono cumulabili con la quota B destinata all’affitto 
del Reddito e/o Pensione di Cittadinanza.

Qualora uno di questi  contributi sia stato percepito deve essere dichiarato in fase di 
compilazione della domanda e sarà scomputato dall'importo del contributo erogabile.
Si ricorda che in caso di mancata dichiarazione, in fase di istruttoria verranno escluse le 
domande nelle quali sarà stato omesso uno dei sopra citati contributi.

9) essere in possesso di Attestazione ISEE in corso di validità con un valore dell’ISE (Indicatore 
della Situazione Economica) non superiore a € 15.984,02 e con un valore ISEE (Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente) non superiore a € 16.500,00;

10) sulla base dei valori ISE ed ISEE sopra detti si determina la sola Fascia “A”, ai sensi di quanto 
disposto con D.G.C n. 140/2023 e di seguito specificata:

• fascia A – valore ISE del nucleo familiare non superiore all’importo di €15.984,02  
(corrispondente a due pensioni minime INPS,circolare  n. 1 del 2-1-2024), rispetto al quale 
l’incidenza del canone di locazione, al netto degli oneri accessori, risulti non inferiore al 14%;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Valore ISE Incidenza
canone annuo/sul valore ISE

Fascia A Fino a €  15.984,02 Non inferiore al 14%

Al momento della presentazione della domanda è obbligatorio essere in possesso dell’Attestazione 
ISEE in corso di validità o della ricevuta attestante la presentazione della DSU ISEE al CAAF, o 
della ricevuta dell’appuntamento presso il CAAF per il rilascio dell’Attestazione ISEE stessa.

Saranno escluse le istanze con Attestazioni ISEE/DSU che presentano delle omissioni/difformità 
(in seguito ai controlli effettuati presso Agenzia delle Entrate, INPS e  Anagrafe e ogni altra banca 
dati utile a disposizione dell’Amministrazione Comunale).

Il nucleo familiare di riferimento al momento della domanda è quello definito dal DPCM n.159/2013  
e s.m.i al fine dell’ottenimento dell’Attestazione ISEE.

E’ possibile avvalersi di una Attestazione ISEE “corrente”, così come previsto dal DPCM 
n.159/2013 e s. m .i, purché in corso di validità al momento della presentazione della domanda.

TUTTI i requisiti di ammissibilità devono essere posseduti alla data di presentazione e 
devono permanere per tutto l’anno 2024, pena la decadenza dal beneficio.

I RICHIEDENTI SI IMPEGNANO - AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 - A COMUNICARE 
TEMPESTIVAMENTE ALL’UFFICIO SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI DELL’AREA 2, LE EVENTUALI 
MODIFICHE DEI REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ’ CHE POSSONO VERIFICARSI IN DATA 
SUCCESSIVA ALLA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA.

ART. 2 Compilazione e modalità di presentazione delle domande

La domanda di contributo può essere presentata dal titolare del contratto di locazione o da 
qualunque altro componente maggiorenne del suo nucleo familiare.

Il modello di domanda potrà essere scaricato dal sito internet del Comune di Castagneto Carducci 
all’indirizzo web: https://www.comune.castagneto-carducci.li.it alla pagina - Servizi Sociali – 
Contributi Economici – Contributi ad integrazione canoni di locazione (Affitto) anno 2024, oppure 
richiesti ad uno dei seguenti indirizzi mail o presso gli uffici indicati:

–all’ Ufficio Servizi Sociali Via della Repubblica n. 15/a,
martedì dalle ore 10.00 alle ore 12.30
giovedì dalle ore 10.00 alle ore 12.30 e dalle ore 15.30 alle ore 17.30
- r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it
- b.bettini@comune.castagneto-carducci.li
- s.sparapani@comune.castagneto-carducci.li.it

- all’Ufficio URP presso il Palazzo comunale in Via Carducci (Castagneto Carducci)
dal lunedì al venerdì ore 10.00-12.30
giovedì dalle ore 15.30 alle ore 17.30,
urp@comune.castagneto-carducci.li.it  ;

Le domande, debitamente compilate (in stampatello maiuscolo leggibile) nell’apposito modulo 
predisposto dal Comune, sottoscritte (con firma autografa) e corredate della suddetta 
documentazione, devono pervenire al Comune, pena la non ammissibilità, dal 05/08/2024 al 
04/10/2024 in una delle seguenti modalità:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it
mailto:b.bettini@comune.castagneto-carducci.li
mailto:urp@comune.castagneto-carducci.li.it


✔ TRASMESSE via mail all’indirizzo PEC (Posta Elettronica Certificata) 
mail@comune.castagneto.legalmailpa.it e per conoscenza agli indirizzi email :
- r.verani @comune.castagneto-carducci.li.it
- b.bettini@comune.castagneto-carducci.li.it
- s.sparapani@comune.castagneto-carducci.li.it

Per la suddetta modalità di trasmissione basta disporre di un semplice indirizzo email. 
Qualora si ricorra a tale modalità di trasmissione, il Comune non si assume la 
responsabilità dell’avvenuta ricezione della domanda, per cui si invitano gli interessati ad 
accertarsi in merito dell’avvenuta protocollazione della domanda prima della scadenza dei 
termini del presente avviso pubblico.
La domanda deve essere compilata possibilmente su un supporto elettronico e comunque 
in maniera leggibile, stampata per intero, firmata, scannerizzata integralmente unitamente 
agli allegati e ad un documento di identità valido, in un unico file in formato PDF ben 
leggibile.

NON SARANNO ACCETTATE FOTOGRAFIE DELLA DOMANDA E DEGLI ALLEGATI

✔ CONSEGNATE a mano dal 05/08/2024 al 04/10/2024 previo appuntamento da fissare 
telefonicamente:

S.Sparapani 0565 884217  R. Verani 0565 884214    B. Bettini 0565 884213   

- LE DOMANDE PERVENUTE OLTRE il 04/10/2024 O IN UN FORMATO DIVERSO E/O NON 
LEGGIBILE, NON SARANNO ACCETTATE E NON SI PROCEDERÀ ALL’ISTRUTTORIA.

- LA SOTTOSCRIZIONE DELLA DOMANDA INCLUDE IL CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI 
DATI PERSONALI (D.LGS 196/2003 AGGIORNATO ED INTEGRATO CON D.L.GS 101/2018).

ART. 3 Documentazione da  produrre

La documentazione da allegare alla domanda di partecipazione è la seguente:

• Copia del contratto di locazione;
• Copia del Mod. F23 attestante il pagamento dell’imposta di registro per il 2024 del contratto 

di locazione o copia della documentazione attestante l’adesione al regime di cedolare 
secca;

• Copie della documentazione attestante il pagamento del canone di locazione anno 2024.
• Certificato che attesti l’assenza di titolarità di immobili (di cui alla L.R.T. n. 2/2019 lett.d1) e 

d2) dell’allegato “A”) rilasciato dalla competente Autorità dello Stato estero di appartenenza 
corredato di traduzione in lingua italiana autenticata dall’Autorità Consolare italiana che ne 
attesti la conformità all’originale, in alternativa fanno fede le dichiarazioni comprese 
nell’Attestazione ISEE/DSU;

• Documento di riconoscimento e permesso di soggiorno valido come specificato all’Art 1 del 
presente Bando.

• Stampa del codice IBAN intestato ;

Si precisa inoltre:
- in caso di proprietà immobiliari così come definite dall'art. 1 punti 3) e 4)  si deve presentare 
copia di :

• Atto di separazione o divorzio con provvedimento dell'Autorità Giudiziaria, che attesti la non 
disponibilità della casa coniugale di proprietà;

•  Documentazione attestante che l'immobile è utilizzato per l'attività lavorativa prevalente del 
richiedente;

• Documentazione attestante la non disponibilità di alloggio del quale vi sia la titolarità pro-
quota di diritti reali;

• Dichiarazione di inagibilità dell'immobile da parte del Comune o altra Autorità competente;
• Documentazione attestante che l'immobile è sottoposto a procedura di pignoramento 

emesso ai sensi dell'Art. 560 c.p.c.;
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:b.bettini@comune.castagneto-carducci.li.it


Da allegare esclusivamente se il richiedente rientra nella fascia ISE Zero o ISE inferiore 
all'importo del canone di locazione, a meno che la somma dei redditi del nucleo familiare 
più i redditi mobiliari dichiarati nella Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU/ISEE), non 
risultino superiori all'importo dell'affitto annuo:

• dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante la fonte accertabile del reddito che 
contribuisce al pagamento del canone di locazione. Es. Nuovo contratto di lavoro, redditi 
non imponibili o non ricompresi nella certificazione ISE/ISEE

• nel caso in cui venga dichiarato il sostegno economico da parte di una persona fisica (figli, 
genitori, parenti, amici) dovrà essere allegata una dichiarazione autografa nella quale il 
soggetto indicato attesta la veridicità del sostegno erogato. Tale dichiarazione dovrà 
contenere anche l’ammontare del reddito percepito, che dovrà risultare congruo rispetto al 
sostegno prestato, ed essere corredata della copia del documento di identità del 
dichiarante

I beneficiari del contributo dovranno presentare all’Ufficio Servizi Sociali le ricevute di pagamento, 
o documenti equipollenti, per dimostrare l’effettivo pagamento del canone di locazione relativo 
all’anno 2024, entro il 31/01/2025.

ART. 4 Canone di locazione

Il valore del canone di locazione di riferimento è quello alla data di presentazione della domanda, 
relativo all’anno 2024, risultante dal contratto di locazione, al netto degli oneri accessori e compresi 
gli aggiornamenti ISTAT, se previsti.
Nel caso di residenza nell’alloggio di più nuclei familiari si applicherà, ai fini del calcolo del 
contributo, la suddivisione del canone previsto dal contratto di locazione fra tutti i nuclei familiari 
residenti nell’alloggio stesso.

ART. 5 Autocertificazioni

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 il richiedente può ricorrere 
all'autocertificazione dei requisiti e delle condizioni per la partecipazione al presente bando, 
mediante la compilazione del MODULO di domanda IN TUTTE LE SUE PARTI, pena rigetto della 
stessa.
In fase di istruttoria, nel caso di dichiarazioni ritenute erronee o incomplete, l’Ufficio competente 
provvederà a richiedere integrazioni o rettifiche.

ART.6 Articolazione e formazione delle Graduatorie (provvisorie e definitive) Fascia “A”.

a) La Responsabile dei Servizi Socio-Educativi dell’Area 2, dopo il termine per la presentazione 
delle domande, procederà all’istruttoria delle medesime verificandone la completezza e la 
regolarità nonché il possesso di tutti i requisiti di ammissibilità escludendo le domande risultanti 
deficitarie dei medesimi.

b)  formazione della Graduatoria provvisoria con la collocazione dei richiedenti all’interno della sola 
Fasce “A”, ai sensi di quanto previsto con D.G.C. n. 153/2024 e l’elenco dei richiedenti non 
ammessi con la motivazione della non ammissibilità della domanda.

La Graduatoria provvisoria dei richiedenti ammessi e l’elenco dei richiedenti non ammessi saranno 
pubblicati all’Albo Pretorio del Comune di Castagneto Carducci il giorno 31/10/2024. Dal giorno 
31/10/2024 al giorno 09/11/2024 sarà possibile presentare (con le stesse modalità previste al 
precedente art. 2 per la presentazione delle domande, utilizzando l’apposito modulo scaricabile dal 
sito del Comune di Castagneto Carducci) eventuali opposizioni avverso agli stessi da far pervenire 
al Comune entro e non oltre dieci giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie 
(09/11/2024).

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



La pubblicazione della graduatoria provvisoria all’Albo Pretorio del Comune, resa 
consultabile e scaricabile dal sito https//www.comune.castagneto-carducci.li.it unitamente 
ai provvedimenti di approvazione della medesima avrà effetto di notifica ai sensi di quanto 
disposto dall’art.10-bis della L. 241/90.

Dopo l’esame delle eventuali opposizioni, la Responsabile dei Servizi Sociali dell’Area 2 approverà 
la graduatoria definitiva Fascia “A” nonché dell’elenco dei soggetti esclusi che saranno pubblicati 
all’Albo Pretorio del Comune entro 28/02/2025.

ART. 7 Modalità di calcolo ed entità del contributo

L’entità del contributo teorico massimo è determinata in rapporto all’incidenza del canone annuo 
2024, che risulta dal contratto di locazione regolarmente registrato, al netto degli oneri accessori e 
compresi gli aggiornamenti ISTAT, sul valore ISE. Il contributo teorico massimo è così calcolato:

a) si riferisce ai canoni di locazione dal 01 Gennaio 2024 al 31 Dicembre 2024. Nel caso di 
contratto di locazione attivato successivamente al mese di Gennaio 2024, il contributo decorre dal 
mese corrispondente alla data di stipula e registrazione del contratto di locazione nonché dal mese 
corrispondente all’attribuzione della residenza anagrafica;

b) in dodicesimi in funzione del numero di mensilità corrisposte e documentate, di importo 
erogabile non inferiore ad € 200,00 sulla base del disposto della D.G.R. n. 402 del 30/03/2020, 
pertanto si precisa che essere in graduatoria non dà automaticamente diritto all’erogazione del 
contributo, che sarà liquidato successivamente solo se rientra nei parametri previsti dalla D.G.R. 
richiamata sopra  ;

c) per i nuclei familiari collocati nella fascia A (valore ISE del nucleo familiare non superiore a €  
15.984,02), corrisponde alla parte del canone di locazione eccedente il 14% del valore ISE fino a 
concorrenza (contributo = canone – 14% del valore ISE) e comunque fino ad un massimo di € 
3.100,00 annui;

FASCIA  Incidenza canone annuo / Valore ISE  Entità del contributo

FASCIA A

non inferiore al 14% Incidenza canone / Valore ISE
ridotta al 14% per un contributo
teorico massimo di € 3.100,00

d) sarà decurtato, ai sensi e per effetto dall’art. 11 della Legge 431/1998, delle somme 
eventualmente percepite durante l’anno 2024 erogate da qualunque Ente per lo stesso fine in 
quanto il contributo oggetto del presente Bando non può essere cumulato con altri benefici 
economici pubblici elargiti a titolo di sostegno abitativo relativo allo stesso periodo temporale, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 1, co. 8 del presente avviso pubblico.

L'importo del contributo da erogare è proporzionale ai mesi di validità del contratto di locazione;

Le frazioni di mesi inferiori a quindici giorni sono escluse dal calcolo del contributo;

L’ottenimento del contributo da parte di soggetti i cui nuclei familiari sono inseriti nella graduatoria 
vigente per l’assegnazione di alloggi di ERP non pregiudica in alcun modo la posizione acquisita 
dal richiedente nella suddetta graduatoria.

L’eventuale assegnazione dell’alloggio di ERP è causa di decadenza dal diritto al contributo dal 
momento della data di consegna dell’alloggio.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



La rinuncia non motivata all’assegnazione di un alloggio di ERP è causa di decadenza dal diritto al 
contributo.

Nel caso in cui il soggetto richiedente abbia trasferito la propria residenza in altro alloggio del 
Comune di Castagneto Carducci  successivamente al momento della presentazione della 
domanda, il contributo è erogabile solo previa verifica del mantenimento dei requisiti previsti 
dall’art.1 del presente bando ed il contributo spettante sarà calcolato fino alla quota massima 
risultante dalla graduatoria.

Nel caso di trasferimento in altro Comune sarà erogata solo la quota di contributo spettante in 
relazione ai mesi di residenza nell’alloggio al quale si riferisce la domanda.

Nel caso di soggetti che hanno un’Attestazione ISEE con valore ISE zero oppure con valore 
inferiore rispetto al canone di locazione (salvo che la somma dei redditi dei componenti il nucleo 
familiare rilevabile dalla DSU/ ISEE non sia superiore al canone di locazione pagato), l’erogazione 
del contributo è possibile in presenza di una delle seguenti circostanze:

• usufruisce di assistenza da parte dei Servizi Sociali del Comune di Castagneto 
Carducci (da riscontrare d’Ufficio);

• presenza di autocertificazione circa la fonte accertabile di sostentamento del proprio 
nucleo familiare che permette il pagamento del canone di locazione anche derivante 
da aiuto economico di terzi;

• verifica da parte dell’Ufficio del reddito rilevabile dalla DSU/ ISEE tale da giustificare 
il pagamento del canone di locazione (la somma dei redditi dei componenti il nucleo 
familiare rilevabile dalla DSU/ ISEE deve essere superiore al canone di locazione 
pagato);

• usufruisce di redditi certificabili di qualunque tipo (lavoro dipendente o autonomo o 
esenti da IRPEF) percepiti successivamente al 01/01/2024.

 
“L’omissione di tali dati sarà motivo di esclusione della domanda”

L'Amministrazione Comunale, nel caso le risorse disponibili siano insufficienti a coprire il 
fabbisogno rilevato, si riserva la facoltà di erogare il contributo in percentuali variabili inferiori al 
100% del contributo teorico massimo spettante, secondo criteri di equità e proporzionalità e 
secondo l’ordine della Graduatoria Definitiva.
Sulla base del disposto della D.G.R. n. 402 del 30/03/2020, la quota di contributo erogata non 
potrà essere inferiore ad Euro 200,00.

ART.8  Caso di decesso

Nel caso di decesso del richiedente il contributo sarà erogato nella misura spettante ai componenti 
del nucleo familiare residente nell’alloggio al momento della presentazione della domanda di 
partecipazione e alla data del decesso che succedono nel rapporto di locazione ai sensi dell’art. 6 
della legge n.392/1978.

Nel caso in cui il decesso del richiedente avvenga prima dell’approvazione della graduatoria 
definitiva e non esista altro soggetto che subentri nel rapporto di locazione, la domanda sarà 
automaticamente esclusa.

Nel caso, invece, il decesso del richiedente avvenga dopo l’approvazione della graduatoria 
definitiva e non esista altro soggetto che subentri nel rapporto di locazione, il contributo, calcolato 
con riferimento al periodo di residenza del beneficiario nell’alloggio e sulla base dell’avvenuto 
pagamento dei canoni di locazione fino all’avvenuto decesso, sarà erogato agli eredi individuati in 
base alle disposizioni del Codice Civile. In questo caso gli eredi dovranno presentare apposita 
richiesta all’Ufficio Servizi Sociali entro e non oltre la data del 31/01/2025. In caso di mancata 
presentazione entro tale termine, il beneficio decade automaticamente.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ART.9  Morosità del Conduttore

In presenza di morosità relativa al pagamento – anche pregresso - di tributi, rette e sanzioni dovuti 
al Comune di Castagneto Carducci, potrà essere effettuata la relativa compensazione sugli importi 
spettanti con conseguente erogazione al richiedente avente diritto della somma residua laddove 
esistente.

ART. 10 Controlli e sanzioni

L’ Amministrazione Comunale effettuerà opportuni controlli per accertare la veridicità in merito alle 
dichiarazioni rilasciate dal richiedente avvalendosi di tutti i dati e documenti in proprio possesso 
nonché richiedendo ai partecipanti idonea documentazione atta a dimostrare la completezza e la 
veridicità dei dati dichiarati, anche per procedere alla correzione di eventuali errori materiali o di 
modesta entità.
Nel caso in cui si dovessero evidenziare dichiarazioni sostitutive meritevoli di una più attenta 
valutazione, l’ Amministrazione Comunale trasmetterà agli Uffici territoriali della Guardia di Finanza 
competente per territorio i relativi nominativi da sottoporre al controllo della posizione reddituale e 
patrimoniale propria e dei componenti il nucleo familiare di appartenenza.
Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, qualora dal 
controllo dovesse emergere la non veridicità del contenuto della dichiarazione sostitutiva, il 
dichiarante decade dai benefici eventualmente ottenuti e conseguentemente l’Amministrazione 
Comunale agirà per il recupero delle somme indebitamente percepite gravate di interessi legali.

ART. 11 Trattamento dei dati personali

I dati personali raccolti saranno trattati nel pieno rispetto del Regolamento UE n.679/2016 relativo 
alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla 
libera circolazione di tali dati” (GDPR).
Tale raccolta è finalizzata alla formazione della graduatoria dei richiedenti il contributo ad 
integrazione dei canoni di locazione (di cui all’art.11 L.431/1998) pertanto la loro comunicazione si 
rende necessaria per lo svolgimento delle attività istituzionali.
Titolare dei dati personali è l’Amministrazione Comunale di Castagneto Carducci.

ART. 12 Norma finale

Per quanto non espressamente previsto nel presente Bando, si fa riferimento alla L.431/98 e 
decreti attuativi regionali ed alla L.R.T. n. 2/2019;
Per eventuali ed ulteriori in formazioni e consulenza è possibile rivolgersi presso l’Ufficio Servizi 
Sociale ai seguenti recapiti:
- R.Verani e-mail r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it Tel. 0565 884214
- B. Bettini e-mail b.bettini@comune.castagneto-carducci.li.it Tel. 0565 884213
- S. Sparapani e-mail s.sparapani@comune.castagneto-carducci.li.it Tel. 0565 884217

Allegati

- Modulo di domanda ;

- Modulo dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ;

- Modulo di presentazione del ricorso ;

- Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà nei casi di sostegno economico in favore del richiedente 
il conntributo.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



             Comune di Castagneto Carducci
               Provincia di Livorno

                                                                                             

 Area 2 – Servizi Socio-Educativi
Verani Rita tel.0565 884214/13

Mail:r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it  
b.bettini@comune.castagneto-carducci.li.it

Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

ALLEGATO B

AL SINDACO
 COMUNE DI CASTAGNETO CARDUCCI

57022 LIVORNO

OGGETTO:  L.431/98  ART.11 -   DOMANDA  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  AD  
INTEGRAZIONE  DEI  CANONI DI LOCAZIONE ANNO 2022  DAL 05/08/2024 AL 04/10/2024

Il/La Sottoscritto/a……...…………………..…………nato/a…………………………….Prov………il………………

Nazionalità……………………………residente in _____________________ Via/Loc…………………………n…… 

Tel……………………...................................e-mail……………………………………………………………………..

Codice Fiscale _________________________________

Dopo aver preso visione del “BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI AD 
INTEGRAZIONE CANONI DI LOCAZIONE ANNO 2024 (Decreto n. ****/2024). Consapevole delle sanzioni 
penali previste per dichiarazioni mendaci e/o produzione di atti falsi o non corrispondenti a verità accertate 
dalla Pubblica Amministrazione a sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000

D I C H I A R A

I_I  di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno Stato appartenente all’Unione Europea;
I_I  di essere cittadino di uno Stato non appartenente all’Unione Europea, titolare di permesso di soggiorno 
CE per soggiornanti di lungo periodo (ex carta di soggiorno) o  permesso di soggiorno in corso di validità con 
durata non inferiore ad un anno ;
I_I  di essere residente anagraficamente nel Comune di Castagneto Carducci nonché nell’alloggio oggetto 
del contratto di locazione, per il quale si chiede il  contributo ad integrazione del canone di locazione anno 
2024;    
I_I di non essere titolare (tutti i componenti il nucleo familiare) di diritti di proprietà, usufrutto, uso ed 
abitazione su alloggio adeguato alle esigenze del nucleo familiare ubicato a distanza pari o inferiore a 50 
km. dal Comune di Castagneto Carducci;  l’alloggio è considerato inadeguato alle esigenze del nucleo 
familiare quando ricorre la situazione di sovraffollamento come determinata ai sensi dell’art. 12 comma 8 
della LRT n.2/2019 (due persone a vano utile);
I_I di non essere titolare (tutti i componenti il nucleo familiare) di diritti di proprietà, usufrutto, uso ed 
abitazione su immobili o quote di essi ubicati su tutto il territorio italiano o estero, ivi compreso quelli dove 
ricorre la situazione di sovraffollamento, il cui valore complessivo sia superiore a € 25.000,00 (per gli 
immobili situati in Italia il valore è determinato applicando i parametri IMU mentre per gli immobili all’estero il 
valore è determinato applicando i parametri IVIE - Imposta Valore Immobili all’Esteri);  tale disposizione non 
si applica in caso di immobili utilizzati per l’attività lavorativa prevalente del richiedente ;

NB: le disposizioni di cui sopra non si applicano quando il nucleo familiare è proprietario di un solo immobile 
ad uso abitativo con riferimento a ciascuna delle seguenti fattispecie:

I_I coniuge legalmente separato o divorziato che, a seguito di provvedimento dell’autorità giudiziaria, non ha
la disponibilità della casa coniugale di cui è proprietario ;
I_I alloggio dichiarato inagibile da parte del Comune o altra autorità competente ;
I_I alloggio sottoposto a procedura di pignoramento a decorrere dalla data di notifica del pignoramento
emesso ai sensi dell’art. 560 c.p.c. ;

I_I di avere il valore del patrimonio mobiliare non superiore a € 25.000,00;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it


             Comune di Castagneto Carducci
               Provincia di Livorno

                                                                                             

 Area 2 – Servizi Socio-Educativi
Verani Rita tel.0565 884214/13

Mail:r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it  
b.bettini@comune.castagneto-carducci.li.it

Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

NB: il valore si calcola applicando al valore del patrimonio mobiliare dichiarato ai fini ISEE, al lordo delle
franchigie di cui al DPCM n.159/2013, la scala di equivalenza prevista dalla medesima normativa;

I_I di non superare il limite di € 40.000,00 di patrimonio complessivo. Il patrimonio complessivo è composto 
dalla somma del patrimonio immobiliare e del patrimonio mobiliare, fermo restando il rispetto dei limiti sopra 
citati di ciascuna componente;
 
I_I  di essere in possesso di un regolare contratto di locazione ad uso abitativo privato ( con esclusione degli 
alloggi inseriti nelle categorie catastali A1, A8 e A9) o pubblico (con esclusione degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica disciplinati dalla L.R.T. 2/2019 e s.m.i.) regolarmente registrato riferito all’alloggio in cui 
ha la residenza avente la seguente tipologia:                           
        
 I_I Contratto 4+4                  I_I  Contratto 3+2                    I_I  Altro

Proprietario Sig. …………………………………………………………………………………………………………
Inquilino Sig. …………………………………………………………………………………………………………….
Data inizio locazione………………………, durata della locazione ………………………………………………..
Estremi della registrazione……………………………………….. ultimo pagamento imposta annuale di 
registrazione in data …./…../…….
I_I in regola con la tassa di registrazione annuale;
I_I in regime di cedolare secca;
Canone di locazione annuo al netto degli oneri accessori € ……………………………
(a cura dell’ufficio)
Superficie in metri quadri ……...(da indicare sulla base della normativa per la tassa sui rifiuti Tari).

Che alla data di presentazione della domanda relativamente al pagamento del canone di locazione:
 I_I esiste morosità
 I_I non esiste morosità;
 I_I di essere sottoposto ad un provvedimento di sfratto;

 
 Che nel nucleo familiare di appartenenza sono presenti soggetti:

I_I   >anni 70;            I_I  < anni18;            I_I  disabili;       I_I   in carico a Servizi Sociali;

I_I  che il nucleo familiare è composto da n.  ……. componenti, di cui a carico del richiedente n. ….. ;
I_I  che nell’alloggio oggetto della richiesta di contributo sono presenti n.  …. nuclei familiari ;
I_I  che ai fini della collocazione nella Graduatoria Fascia “A” dichiara  di essere in possesso di attestazione 
ISE/ISEE  in corso di validità per l’anno 2024, con ISE pari o inferiore a € 15.984,02;

(a cura dell’ufficio dopo controlli INPS)
numero di protocollo assegnato dall’INPS _____________________________________, in corso di validità 
per l’anno 2024, con valore

FASCIA “A”
 Valore ISE fino ad  € 15.984,02  Inc. Canone/ISE non < 14%

           
        ISE pari a € ___________________________   e valore ISEE pari a € __________________________;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it


             Comune di Castagneto Carducci
               Provincia di Livorno

                                                                                             

 Area 2 – Servizi Socio-Educativi
Verani Rita tel.0565 884214/13

Mail:r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it  
b.bettini@comune.castagneto-carducci.li.it

Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

  I_I che, avendo presentato il valore “ISE zero” o comunque incongruo rispetto al canone annuo di locazione
2023 (salvo che la somma dei redditi dei componenti il nucleo familiare rilevabile dalla DSU/ISEE non sia 
superiore al canone di locazione pagato) la fonte di sostentamento del proprio nucleo familiare  è la 
seguente:
I_I  è seguito dai Servizi Sociali pertanto allega Certificazione rilasciata dal Responsabile dell’ufficio  
competente;         

      I_I  ha ricevuto aiuti economici da C.F. …………………………………..del/la quale allega Autocertificazione;         
      I_I  altro……………………………………………………………………………………………………di cui si allega 

certificazione idonea che attesta il sostegno economico ricevuto;       

Che il nucleo familiare di appartenenza:

I_I  non aver usufruito di benefici pubblici erogati da Enti nel 2024 a titolo di  sostegno abitativo come 
disposto dalla D.G.C. n. 153/2024;

I_I  di aver ricevuto nel 2024 contributi a sostegno della locazione  a titolo di:

        I_I     Morosità Incolpevole (Delibera Regionale n. 443/2018) pari ad €……..
        I_I     Emergenza Abitativa (D.C.C. n. 34/2013) pari ad €……..

     I_I     Emergenza Abitativa dal Servizio Professionale  di Assistenza Sociale pari ad €……..
     I_I     Reddito di Cittadinanza / Pensione (Decreto Legge n.4 del 28 gennaio 2019) pari ad €……..

 I_I      Contributi per  l’affitto “Giovani sì”  pari ad €……..
        I_I      Altro…………………………………. pari ad €……..

D I C H I A R A, INOLTRE

- di essere consapevole che la responsabilità della veridicità delle dichiarazioni riportate è esclusivamente 
del richiedente che le ha sottoscritte e che l’Ufficio Servizi Sociali, secondo quanto stabilito nell’art. 10 del 
bando di concorso, procederà a idonei controlli per accertare la veridicità in merito alle dichiarazioni 
rilasciate dal richiedente sulla totalità delle istanze pervenute, avvalendosi di tutti i dati e documenti in 
proprio possesso.

- di essere consapevole che in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive rese, l’ Amministrazione Comunale trasmetterà agli Uffici territoriali della Guardia di Finanza 
competente per territorio i relativi nominativi da sottoporre al controllo della posizione reddituale e 
patrimoniale propria e dei componenti il nucleo familiare di appartenenza. In caso di dichiarazioni false, oltre 
alle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n.445/2000, l'Amministrazione Comunale provvederà alla 
revoca del beneficio eventualmente concesso sulla base della presente dichiarazione, così come previsto 
dall'art.75 del D.P.R. n.445/2000, con il recupero delle somme indebitamente percepite, gravate di interessi 
legali,e all’applicazione delle sanzioni amministrative e/o penali previste dalla normativa vigente;

- di essere consapevole che per tutte le Attestazioni ISEE che presentano delle omissioni/difformità (in 
seguito ai controlli effettuati dall’Agenzia delle Entrate e dall’INPS oppure dall’Ufficio Servizi Sociali) 
l’Amministrazione Comunale richiederà idonea documentazione atta a dimostrare la completezza e la 
veridicità dei dati indicati nella Dichiarazione Sostitutiva Unica, sospendendo il procedimento di 
assegnazione del contributo fino alla conclusione di questi ulteriori controlli che verranno effettuati prima 
dell’approvazione della graduatoria definitiva. Lo stesso procedimento, nel caso di mancata regolarizzazione 
e/o completamento della D.S.U., non avrà seguito;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it


             Comune di Castagneto Carducci
               Provincia di Livorno

                                                                                             

 Area 2 – Servizi Socio-Educativi
Verani Rita tel.0565 884214/13

Mail:r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it  
b.bettini@comune.castagneto-carducci.li.it

Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

- di essere consapevole che la collocazione in graduatoria non comporterà automaticamente diritto 
all’erogazione del contributo, restando l’effettiva liquidazione subordinata alla disponibilità delle risorse 
sufficienti ;

- di essere consapevole che ai beneficiari del contributo comunale, in presenza di morosità relativa al 
pagamento – anche pregresso - di tributi, rette e sanzioni dovuti al Comune di Castagneto Carducci, potrà 
essere effettuata la relativa compensazione sugli importi spettanti con conseguente erogazione al 
richiedente avente diritto della somma residua laddove esistente.

A U T O R I Z Z O

IL COMUNE DI CASTAGNETO CARDUCCI A:

 APPLICARE, in   presenza   di morosità   a carico del nucleo familiare   di   appartenenza    relativa   al 
pagamento – anche pregressi - di tributi, rette e sanzioni dovuti al Comune di Castagneto Carducci, la 
relativa compensazione sull’importo   spettante   con conseguente erogazione della somma residua 
laddove esistente ;

 EROGARE la somma spettante nella seguente modalità:

      ACCREDITO SUL CODICE  IBAN  INTESTATO AL/LA SOTTOSCRITTO/A (che si allega) RELATIVO A:            
                  
          I_I  C/C Bancario       I_I C/C Postale      I_I Carta PREP.    
 
                   IBAN: __________________________________

              

ALLEGA I SEGUENTI DOCUMENTI:

I_I  Copia del contratto di locazione e copia di Mod. F23 o opzioni Cedolare secca;
I_I  Copia di n………….ricevute di pagamento canone di locazione 2024;
I_I  Copia del documento di riconoscimento;
I_I  Copia del Codice IBAN intestato;
I_I  Certificazione attestante assistenza da parte dei Servizi Sociali competenti;
I_I  Dichiarazione della persona indicata che provvede al sostentamento;
I_I  Certificati rilasciati dallo Stato Estero di origine relativi attestanti l’assenza di diritti reali su immobili 
ubicati all’estero ;
I_I Dichiarazione sostitutiva di notorietà ;
I_I ALTRO…………………………………………………………………….;

Castagneto Carducci………………………

                                                                                                                      Firma del/la Richiedente                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                        ………………………..  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it


             Comune di Castagneto Carducci
               Provincia di Livorno

                                                                                             

 Area 2 – Servizi Socio-Educativi
Verani Rita tel.0565 884214/13

Mail:r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it  
b.bettini@comune.castagneto-carducci.li.it

Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento 
(UE) 2016/679
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (di seguito "Regolamento"), questa informativa descrive le modalità 
e tutte le informazioni relative al trattamento dei dati personali indispensabili al Titolare per gli adempimenti 
relativi alle modalità di raccolta, registrazione, elaborazione, conservazione, trasferimento a terzi nonché le 
misure adottate dalla società per fornire un adeguato livello di protezione dei Suoi dati personali;
TITOLARE DEL TRATTAMENTO
Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Castagneto Carducci con sede in via Marconi, n. 4 in 
Castagneto Carducci. Tel.0565/778111; Email: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
Il titolare del trattamento dei Dati ha provveduto, in ottemperanza nella nuova normativa sulla privacy, a 
nominare il Responsabile della Protezione dei Dati raggiungibile al seguente indirizzo email: 
dpo@comune.castagneto-carducci.li.it
BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO
I legittimi interessi perseguiti dal Titolare del trattamento dei dati sono legati allo svolgimento dell’attività 
dell’Ente e/o derivanti da obblighi legali o contrattuali. Ai sensi dell’art. 6, punto 1, lettera a) del Reg. UE 
679/16 la liceità del trattamento si basa sul consenso manifestamente espresso da parte dell’interessato, 
documentato in forma scritta, con la sottoscrizione del presente documento.
TIPI DI DATI TRATTATI, FONTE E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO
I dati personali in possesso del Comune di Castagneto Carducci sono raccolti direttamente presso 
l’interessato. Tali dati vengono trattati nel rispetto degli obblighi di riservatezza a cui è tenuta 
l’Amministrazione Pubblica.
Il conferimento dei dati deve ritenersi obbligatorio quanto ai dati necessari al Titolare del trattamento per 
adempiere alle proprie obbligazioni contrattuali, agli obblighi di legge e conseguenti adempimenti fiscali.
Si specifica che i dati sono trattati nell’ambito della normale attività del Comune di Castagneto Carducci per 
la fornitura dei servizi richiesti.
I Suoi dati personali che il Titolare del Trattamento potrà raccogliere sono quelli richiesti nella presente 
domanda ed in eventuali allegati da considerarsi obbligatori ai fine della Sua richiesta.
NECESSITÀ DEL TRATTAMENTO
La raccolta dei dati è necessaria per adempiere alla prestazione del servizio richiesto dall’interessato. Il 
mancato conferimento dei dati utili per dar corso a specifici adempimenti connessi alla richiesta potrà 
comportare l’impossibilità per il Titolare di dar corso alla presente domanda.
MODALITÀ DEL TRATTAMENTO DEI DATI
In relazione alle finalità sopra indicate, i dati possono essere trattati attraverso strumenti manuali, informatici 
secondo logiche strettamente connesse alle finalità di trattamento e, comunque, in modo da garantirne la 
sicurezza e riservatezza. I dati sono trattati sempre nel pieno rispetto del principio di proporzionalità del 
trattamento in base al quale tutti i dati personali e le varie modalità del loro trattamento devono essere 
pertinenti e non eccedenti rispetto alle finalità perseguite. I dati conservati sono protetti da idonee misure di 
sicurezza, in modo da ridurre il rischio di perdita accidentale o di accesso non autorizzato ovvero di 
trattamento non consentito o non conforme alle finalità indicate.
I dati raccolti possono essere utilizzati per comunicazioni istituzionali dell’Ente.
TEMPI DI CONSERVAZIONE DEI DATI
Coerentemente con quanto richiesto dall’art. 13 del Regolamento, si precisa che i dati sono conservati per il 
periodo necessario allo svolgimento degli accordi e per un tempo non superiore a quello previsto dagli 
obblighi fiscali e di legge derivanti dalla normativa nazionale dopo il termine del rapporto con 
l’Amministrazione.
DESTINATARI DEI DATI
Il trattamento dei Suoi dati personali di cui il Comune di Castagneto Carducci, è in possesso o che le 
saranno richiesti, sarà svolto esclusivamente dal Titolare del Trattamento, da persone autorizzate al 
trattamento sotto l’autorità diretta del Titolare, da Responsabili da lui nominati che potranno avvalersi di 
persone autorizzate al trattamento dei dati personali sotto la loro autorità diretta. I dati potranno essere 
trasmessi ad enti pubblici, enti assicurativi, strutture sanitarie che tratteranno i Suoi dati in qualità di Titolari 
autonomi. Inoltre, nella piena osservanza della normativa sulla trasparenza nella PA, i Suoi dati potranno 
essere pubblicati su appositi siti istituzionali e/o bacheche dell’Ente e resi noti ad un numero indefinito di 
soggetti ai soli fini della graduatoria inerente al servizio richiesto.

Non è previsto alcun trasferimento dei dati raccolti in paesi extra-UE o ad organizzazioni internazionali.
DIRITTI DEGLI INTERESSATI

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it


             Comune di Castagneto Carducci
               Provincia di Livorno

                                                                                             

 Area 2 – Servizi Socio-Educativi
Verani Rita tel.0565 884214/13

Mail:r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it  
b.bettini@comune.castagneto-carducci.li.it

Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

L’interessato potrà in qualsiasi momento rivolgersi al Titolare del trattamento dei dati per esercitare i diritti a 
Lui riservati, previsti dal Reg. UE 679/16, quali:
• Diritto di accesso dell’interessato (art. 15 del Reg. UE 679/16)
• Diritto di rettifica (art. 16 del Reg. UE 679/16)
• Diritto alla cancellazione (art. 17 del Reg. UE 679/16)
• Diritto di limitazione (art. 18 del Reg. UE 679/16)
• Diritto di portabilità (art. 20 del Reg. UE 679/16)
• Diritto di opposizione (art. 21 del Reg. UE 679/16)
Il testo completo del Reg. UE 679/16 (GDPR) è disponibile sul sito www.garanteprivacy.it
Conosciute le finalità e le modalità di elaborazione dei dati che mi sono richiesti e sapendo che in qualsiasi 
momento potrò chiederne modifica o quando possibile, la cancellazione

 (  ) Acconsento al loro trattamento da parte del Comune di Castagneto Carducci

Castagneto Carducci, lì _______________________
                                                   

Firma_________________________

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:r.verani@comune.castagneto-carducci.li.it


(modello di dichiarazione da parte di chi presta il sostegno economico da allegare alla domanda di contributo affitto)

Dichiarazione Sostitutiva di atto di notorietà
(Art.47 D.P.R. 28.12.2000 n.445)

Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________ 

nato/a a ____________________________________ Provincia ________    il 

____|_____|_____| di nazionalità _______________, residente a 

___________________________ Provincia ______ in via/piazza 

_____________________________________________ n. ______ C.A.P._________

Codice Fiscale      |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___| 

Recapito telefonico _________________________  sotto la propria responsabilità e consapevole 

di quanto disposto dall’art. 75 e dall’art.76 del D.P.R. 28-12-2000 n. 445 in caso di dichiarazioni 

mendaci,

dichiara:

relativamente al sostegno economico erogato in favore del soggetto di seguito identificato, così 
come è previsto nel bando per la concessione del contributo affitto – anno 2024:

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

Firma leggibile

data .................................... ………………………………………

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento 
(UE) 2016/679

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (di seguito "Regolamento"), questa informativa descrive le modalità 
e tutte le informazioni relative al trattamento dei dati personali indispensabili al Titolare per gli adempimenti 
relativi alle modalità di raccolta, registrazione, elaborazione, conservazione, trasferimento a terzi nonché le 
misure adottate dalla società per fornire un adeguato livello di protezione dei Suoi dati personali;

TITOLARE DEL TRATTAMENTO

Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Castagneto Carducci con sede in via Marconi, n. 4 in 
Castagneto Carducci. Tel.0565/778111; Email: mail@comune.castagneto.legalmailpa.itCOPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI

Il titolare del trattamento dei Dati ha provveduto, in ottemperanza nella nuova normativa sulla privacy, a 
nominare il Responsabile della Protezione dei Dati raggiungibile al seguente indirizzo email: 
dpo@comune.castagneto-carducci.li.it

BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO

I legittimi interessi perseguiti dal Titolare del trattamento dei dati sono legati allo svolgimento dell’attività 
dell’Ente e/o derivanti da obblighi legali o contrattuali. Ai sensi dell’art. 6, punto 1, lettera a) del Reg. UE 
679/16 la liceità del trattamento si basa sul consenso manifestamente espresso da parte dell’interessato, 
documentato in forma scritta, con la sottoscrizione del presente documento.

TIPI DI DATI TRATTATI, FONTE E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO

I dati personali in possesso del Comune di Castagneto Carducci sono raccolti direttamente presso 
l’interessato. Tali dati vengono trattati nel rispetto degli obblighi di riservatezza a cui è tenuta 
l’Amministrazione Pubblica.

Il conferimento dei dati deve ritenersi obbligatorio quanto ai dati necessari al Titolare del trattamento per 
adempiere alle proprie obbligazioni contrattuali, agli obblighi di legge e conseguenti adempimenti fiscali.

Si specifica che i dati sono trattati nell’ambito della normale attività del Comune di Castagneto Carducci per 
la fornitura dei servizi richiesti.

I Suoi dati personali che il Titolare del Trattamento potrà raccogliere sono quelli richiesti nella presente 
domanda ed in eventuali allegati da considerarsi obbligatori ai fine della Sua richiesta.

NECESSITÀ DEL TRATTAMENTO

La raccolta dei dati è necessaria per adempiere alla prestazione del servizio richiesto dall’interessato. Il 
mancato conferimento dei dati utili per dar corso a specifici adempimenti connessi alla richiesta potrà 
comportare l’impossibilità per il Titolare di dar corso alla presente domanda.

MODALITÀ DEL TRATTAMENTO DEI DATI

In relazione alle finalità sopra indicate, i dati possono essere trattati attraverso strumenti manuali, informatici 
secondo logiche strettamente connesse alle finalità di trattamento e, comunque, in modo da garantirne la 
sicurezza e riservatezza. I dati sono trattati sempre nel pieno rispetto del principio di proporzionalità del 
trattamento in base al quale tutti i dati personali e le varie modalità del loro trattamento devono essere 
pertinenti e non eccedenti rispetto alle finalità perseguite. I dati conservati sono protetti da idonee misure di 
sicurezza, in modo da ridurre il rischio di perdita accidentale o di accesso non autorizzato ovvero di 
trattamento non consentito o non conforme alle finalità indicate.

I dati raccolti possono essere utilizzati per comunicazioni istituzionali dell’Ente.

TEMPI DI CONSERVAZIONE DEI DATI

Coerentemente con quanto richiesto dall’art. 13 del Regolamento, si precisa che i dati sono conservati per il 
periodo necessario allo svolgimento degli accordi e per un tempo non superiore a quello previsto dagli 
obblighi fiscali e di legge derivanti dalla normativa nazionale dopo il termine del rapporto con 
l’Amministrazione.

DESTINATARI DEI DATI

Il trattamento dei Suoi dati personali di cui il Comune di Castagneto Carducci, è in possesso o che le 
saranno richiesti, sarà svolto esclusivamente dal Titolare del Trattamento, da persone autorizzate al 
trattamento sotto l’autorità diretta del Titolare, da Responsabili da lui nominati che potranno avvalersi di 
persone autorizzate al trattamento dei dati personali sotto la loro autorità diretta. I dati potranno essere 
trasmessi ad enti pubblici, enti assicurativi, strutture sanitarie che tratteranno i Suoi dati in qualità di Titolari 
autonomi. Inoltre, nella piena osservanza della normativa sulla trasparenza nella PA, i Suoi dati potranno 
essere pubblicati su appositi siti istituzionali e/o bacheche dell’Ente e resi noti ad un numero indefinito di 
soggetti ai soli fini della graduatoria inerente al servizio richiesto.

Non è previsto alcun trasferimento dei dati raccolti in paesi extra-UE o ad organizzazioni internazionali.

DIRITTI DEGLI INTERESSATICOPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



L’interessato potrà in qualsiasi momento rivolgersi al Titolare del trattamento dei dati per esercitare i diritti a 
Lui riservati, previsti dal Reg. UE 679/16, quali:

• Diritto di accesso dell’interessato (art. 15 del Reg. UE 679/16)

• Diritto di rettifica (art. 16 del Reg. UE 679/16)

• Diritto alla cancellazione (art. 17 del Reg. UE 679/16)

• Diritto di limitazione (art. 18 del Reg. UE 679/16)

• Diritto di portabilità (art. 20 del Reg. UE 679/16)

• Diritto di opposizione (art. 21 del Reg. UE 679/16)

Il testo completo del Reg. UE 679/16 (GDPR) è disponibile sul sito www.garanteprivacy.it

Conosciute le finalità e le modalità di elaborazione dei dati che mi sono richiesti e sapendo che in qualsiasi 
momento potrò chiederne modifica o quando possibile, la cancellazione

 (  ) Acconsento al loro trattamento da parte del Comune di Castagneto Carducci

Castagneto Carducci, lì _______________________

                                                   

Firma_________________________

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ALL’ UFFICIO SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI CASTAGNETO CARDUCCI
 

Oggetto: graduatoria provvisoria bando contributi affitto anno 2024. Opposizione
 
 
Il sottoscritto __________________________________________________________________ 

nato a __________________________________________________ il _____________ residente a 

___________________________________ via _________________________________________,

Codice Fiscale ____________________________  telefono  ___________________ indirizzo 

email ________________________________________, partecipante al bando contributo affitto 

anno 2024, presa visione della graduatoria provvisoria;

RICORRE

Contro la suddetta graduatoria per i seguenti motivi:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

 
Allego i seguenti documenti:

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

 

Distinti saluti

Castagneto Carducci lì, ____________

                                                                                In fede

                                                                _______________________

 

N.B il ricorso potrà essere presentato entro e non oltre il 09/11/2024

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento 
(UE) 2016/679
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (di seguito "Regolamento"), questa informativa descrive le 
modalità e tutte le informazioni relative al trattamento dei dati personali indispensabili al Titolare per gli 
adempimenti relativi alle modalità di raccolta, registrazione, elaborazione, conservazione, trasferimento a 
terzi nonché le misure adottate dalla società per fornire un adeguato livello di protezione dei Suoi dati 
personali;

TITOLARE DEL TRATTAMENTO

Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Castagneto Carducci con sede in via Marconi, n. 4 in 
Castagneto Carducci. Tel.0565/778111; Email: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI

Il titolare del trattamento dei Dati ha provveduto, in ottemperanza nella nuova normativa sulla privacy, a 
nominare il Responsabile della Protezione dei Dati raggiungibile al seguente indirizzo email: 
dpo@comune.castagneto-carducci.li.it

BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO

I legittimi interessi perseguiti dal Titolare del trattamento dei dati sono legati allo svolgimento dell’attività 
dell’Ente e/o derivanti da obblighi legali o contrattuali. Ai sensi dell’art. 6, punto 1, lettera a) del Reg. UE 
679/16 la liceità del trattamento si basa sul consenso manifestamente espresso da parte dell’interessato, 
documentato in forma scritta, con la sottoscrizione del presente documento.

TIPI DI DATI TRATTATI, FONTE E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO

I dati personali in possesso del Comune di Castagneto Carducci sono raccolti direttamente presso 
l’interessato. Tali dati vengono trattati nel rispetto degli obblighi di riservatezza a cui è tenuta 
l’Amministrazione Pubblica.

Il conferimento dei dati deve ritenersi obbligatorio quanto ai dati necessari al Titolare del trattamento per 
adempiere alle proprie obbligazioni contrattuali, agli obblighi di legge e conseguenti adempimenti fiscali.

Si specifica che i dati sono trattati nell’ambito della normale attività del Comune di Castagneto Carducci per 
la fornitura dei servizi richiesti.

I Suoi dati personali che il Titolare del Trattamento potrà raccogliere sono quelli richiesti nella presente 
domanda ed in eventuali allegati da considerarsi obbligatori ai fine della Sua richiesta.

NECESSITÀ DEL TRATTAMENTO

La raccolta dei dati è necessaria per adempiere alla prestazione del servizio richiesto dall’interessato. Il 
mancato conferimento dei dati utili per dar corso a specifici adempimenti connessi alla richiesta potrà 
comportare l’impossibilità per il Titolare di dar corso alla presente domanda.

MODALITÀ DEL TRATTAMENTO DEI DATI

In relazione alle finalità sopra indicate, i dati possono essere trattati attraverso strumenti manuali, informatici 
secondo logiche strettamente connesse alle finalità di trattamento e, comunque, in modo da garantirne la 
sicurezza e riservatezza. I dati sono trattati sempre nel pieno rispetto del principio di proporzionalità del 
trattamento in base al quale tutti i dati personali e le varie modalità del loro trattamento devono essere 
pertinenti e non eccedenti rispetto alle finalità perseguite. I dati conservati sono protetti da idonee misure di 
sicurezza, in modo da ridurre il rischio di perdita accidentale o di accesso non autorizzato ovvero di 
trattamento non consentito o non conforme alle finalità indicate.

I dati raccolti possono essere utilizzati per comunicazioni istituzionali dell’Ente.

TEMPI DI CONSERVAZIONE DEI DATI

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Coerentemente con quanto richiesto dall’art. 13 del Regolamento, si precisa che i dati sono conservati per il 
periodo necessario allo svolgimento degli accordi e per un tempo non superiore a quello previsto dagli 
obblighi fiscali e di legge derivanti dalla normativa nazionale dopo il termine del rapporto con 
l’Amministrazione.

DESTINATARI DEI DATI

Il trattamento dei Suoi dati personali di cui il Comune di Castagneto Carducci, è in possesso o che le 
saranno richiesti, sarà svolto esclusivamente dal Titolare del Trattamento, da persone autorizzate al 
trattamento sotto l’autorità diretta del Titolare, da Responsabili da lui nominati che potranno avvalersi di 
persone autorizzate al trattamento dei dati personali sotto la loro autorità diretta. I dati potranno essere 
trasmessi ad enti pubblici, enti assicurativi, strutture sanitarie che tratteranno i Suoi dati in qualità di Titolari 
autonomi. Inoltre, nella piena osservanza della normativa sulla trasparenza nella PA, i Suoi dati potranno 
essere pubblicati su appositi siti istituzionali e/o bacheche dell’Ente e resi noti ad un numero indefinito di 
soggetti ai soli fini della graduatoria inerente al servizio richiesto.

Non è previsto alcun trasferimento dei dati raccolti in paesi extra-UE o ad organizzazioni internazionali.

DIRITTI DEGLI INTERESSATI

L’interessato potrà in qualsiasi momento rivolgersi al Titolare del trattamento dei dati per esercitare i diritti a 
Lui riservati, previsti dal Reg. UE 679/16, quali:

• Diritto di accesso dell’interessato (art. 15 del Reg. UE 679/16)

• Diritto di rettifica (art. 16 del Reg. UE 679/16)

• Diritto alla cancellazione (art. 17 del Reg. UE 679/16)

• Diritto di limitazione (art. 18 del Reg. UE 679/16)

• Diritto di portabilità (art. 20 del Reg. UE 679/16)

• Diritto di opposizione (art. 21 del Reg. UE 679/16)

Il testo completo del Reg. UE 679/16 (GDPR) è disponibile sul sito www.garanteprivacy.it

Conosciute le finalità e le modalità di elaborazione dei dati che mi sono richiesti e sapendo che in qualsiasi 
momento potrò chiederne modifica o quando possibile, la cancellazione

 (  ) Acconsento al loro trattamento da parte del Comune di Castagneto Carducci

Castagneto Carducci, lì _______________________

                                                   

Firma_________________________

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 01/08/2024 da Rita Verani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


